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Kjønnsrepresentasjon og -fremstilling i 
Bokmålsordbokas brukseksempel 

Emma Josefn Ölander Aadland 

Te article presents a study investigating how gender is represented 
and portrayed in the Norwegian dictionary Bokmålsordboka before 
and afer revision. Focusing on usage examples, the analysis exam-
ines typical gender role patterns, descriptions of appearance and 
character traits, and the allocation of agent versus patient roles. Re-
sults indicate a trend toward less stereotypical portrayals, although 
traces of outdated norms persist. Te study underscores the chal-
lenge of balancing accurate language refection with the avoidance 
of reinforcing gender stereotypes in dictionaries. 

1. Innledning 

I årene 2018–2024 gjennomgikk de to standardordbøkene Bok-
målsordboka (BOB) og Nynorskordboka (NOB) den første full-
stendige revisjonen siden de ble trykt i 1986 (Revisjonsprosjektet, 
u.å.). Revideringsarbeidet omfattet dels inkludering av nye lem-
maer og dels å gjøre både lemmautvalg og struktur i begge ord-
bøkene bedre samkjørt. Videre ble defnisjoner, brukseksempel og 
faste uttrykk gjennomgått med formål å sikre at disse er i tråd med 
dagens språkbruk (jf. Selback et al. 2025). 
 BOB og NOB er deskriptive samtidsordbøker med et uttalt 
formål om å beskrive og dokumentere språket i bruk i samtiden, 
og de har en sammensatt brukergruppe som omfatter alt fra of-
fentlig forvaltning til skoleelever og andrespråksinnlærere (Rauset 
2022:98). Utover å være deskriptive kan ordbøkene også sies å ha 
en normerende funksjon (Lyse & Svardal 2020:80–81), dels ved at 
de fungerer veiledende når det gjelder ords betydning og bruk, og 
dels ved at språkbrukerne tillegger dem en viss normativ autoritet. 
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 I lys av den posisjon ordbøkene har, er det interessant å un-
dersøke i hvilken grad tradisjonelle kjønnsroller og kjønnsstereo-
typiske fremstillinger av kjønnene forekom i ordbøkene før det 
omfattende revideringsarbeidet, samt i hvilken grad det fremdeles 
eksisterer spor av slikt i de reviderte utgavene. I studien som pre-
senteres i denne artikkelen, undersøker jeg dette ved å sammenlig-
ne brukseksempel i BOB før og etter revisjonen. Konkret under-
søker jeg forekomsten av typiske kjønnsrollemønster, hvordan 
kjønnene beskrives utseendemessig og når det gjelder karakter-
drag, samt i hvilken grad respektive kjønn innehar en agens- eller 
patiensrolle. Studien kan bidra til å gi ny kunnskap om språkbru-
ken tilknyttet kjønn i ordbøker, som kan være verdifull og bevisst-
gjørende for det videre leksikografske arbeidet. 
 Artikkelen har følgende struktur: Innledningsvis (avsnitt 2) gis 
et teoretisk rammeverk for studien, og videre i avsnitt 3 presente-
res datamaterialet og den metodiske fremgangsmåten. Avsnitt 4  
inneholder en redegjørelse for resultatene og en komparativ analy-
se av funn i de to utgavene av ordboken. Artikkelen oppsummeres 
i den avsluttende del 5. 

lexiconordica 2025 

2. Teori og tidligere forskning 

2.1. Et normkritisk perspektiv på ordbøker 

Ordbøker bør etterstrebe å gi en objektiv beskrivelse og doku-
mentasjon av ordforrådet i et språksamfunn, ettersom de gjerne 
betraktes som troverdige kilder til kunnskap om hva ord betyr og 
hvordan de skal brukes (Milles 2009:125). Ordbøkers beskrivelse 
av språket kan dertil også ha en normgivende rolle (se f.eks. Moon 
2014). At ordbøker kan inneha både en deskriptiv og normativ 
funksjon, har i senere år medført en stadig større forventning om 
at de oppfyller ideelle forestillinger om eksempelvis likestilling og 
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språklig inkludering (Trap-Jensen 2020a:33). Fra et normkritisk 
perspektiv handler dette om å utjevne eventuelle uønskede skeiv-
heter, som innbefatter ordbøkenes fremstilling og representasjon 
av eksempelvis kjønn, kjønnsoverskridende identitet eller uttrykk, 
etnisk bakgrunn, religion, funksjonsnedsetting, seksuell legning 
og alder. En ordbok kan likevel av natur ikke være upolitisk, ubun-
den eller usosial (Chen 2019:362). På den ene siden kan ordbøker 
altså påvirke både språkoppfatninger og generelle språkholdnin-
ger i samfunnet, og på den andre siden er de i stor grad preget av 
samtiden og kulturen de er bundne til. 
 At en ordbok kan betraktes som «et vindu til den kulturen den 
er laget i» (Fjeld 2015:40), vil være refektert så vel i ordbokens 
lemmaseleksjon som i utformingen av defnisjoner samt valg av 
bruksmarkører og brukseksempel i ordbokartiklene (jf. H. Nikula 
1995; Grønvik 2002). Når det gjelder brukseksempel, har disse gått 
fra i hovedsak å være formulert av ordbokredaktørene i form av 
såkalte introspektive data, altså basert på egen språklig intuisjon, 
fantasi og erfaring, til i større grad å baseres på eksempel hentet fra 
korpustekster (Fjeld 2015:40). Brukseksemplene kan sies å ha en 
sammensatt funksjon ved å skulle gjenspeile både sosiale, historis-
ke og kulturelle aspekt ved språksamfunnet (H. Nikula 1995:312). 
Det forekommer dermed noen åpenbare utfordringer ved bruk av 
korpusbelegg; disse kan være skeivt sammensatt for eksempel når 
det gjelder sjanger, tidsspenn eller representasjon av kjønn eller 
ulike minoritetsgrupper (Nimb 2024). Bruk av korpuslingvistiske 
metoder i ordbokarbeid krever dermed en bevissthet rundt dette, 
eksempelvis for å unngå at kjønnsstereotypier overføres fra korpus 
til ordbok. 
 At ordbøker viderefører kjønnsstereotypier, forekommer blant 
annet ved at kvinner omtales nedlatende, i kjønnsstereotypiske 
roller og som avhengige av menn (Fjeld 2001:13). Et typisk nor-
mativt kjønnsrollemønster fremtrer dessuten i fordelingen mel-
lom kvinner og menn i sosiale roller, yrkes- eller samfunnsmessig. 
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Videre kan det anses som kjønnsstereotypisk å fremstille kvinner 
som objekter med referanse til deres utseende samt i foreldede 
roller som eksempelvis er tilknyttet hjemmet. En kjønnsstereoty-
pisk fremstilling av menn vil være som aktive og agerende subjekt, 
gjerne tilknyttet viktige yrkes- eller samfunnsposisjoner og med 
stor aksjonsradius (Fjeld 2015:38). I senere år har den vitenskape-
lige oppmerksomheten rundt kjønnsstereotypier i ordbøker vokst 
(Vacalopoulou 2022:168), men blant andre Sköldberg (2020:21) 
peker på behovet for fere normkritiske studier av ordbøker. 

2.2. Tidligere forskning 

Den leksikografske ordbokforskningen med et kjønnskritisk per-
spektiv fkk et tydelig oppsving i Norden på 1990-tallet. Hageberg 
(1990) var tidlig ute med å undersøke hvordan kvinner og menn 
blir representerte i norske ordbøker, og hennes funn var kortfat-
tet at kvinner er underrepresenterte i forhold til menn, samt at 
kvinnene ofe blir fremstilt unyansert. Fjeld (2001) viser til en 
leksikalsk subtil kjønnsdiskriminering som gjenspeiles i at ord-
bokartikler for mer tradisjonelle kvinnedominerte interesser er 
mangelfulle i fere norske ordbøker, og videre at eksempel ofe gir 
en stereotypisk fremstilling av kvinner med tanke på yrkesvalg 
og avhengighet av menn (2001:11–13). I forbindelse med revide-
ringsarbeid i senere år har lemmalakuner blitt færre, men Fjelds 
komparative studie av Bokmålsordboka (BOB), Svensk Ordbok  
(SO) og Den Danske Ordbog (DDO) viser at både kjønnsskeivhe-
ter og stereotypier fremdeles lever i beste velgående (2015:35–36). 
Blant annet gir nevnte ordbøker det mannlige kjønn større plass. 
 Flere andre svenske ordbøker har også vært under lupen de 
siste tiårene. En studie av svenske SOB (1986) fra 1990-tallet viser 
at diskrimineringen av kvinner som forekommer i ordboken, til 
en viss grad er skjult, objektiverer og passiviserer kvinnen samt 
underbygger foreldede kjønnsrollemønster som til en viss grad 
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kan sies å nedverdige kvinnen (K. Nikula 1997:196). Milles (2009) 
analyserer ordbokartikler i ni ulike svenske ordbøker utgitt mel-
lom 1937 og 2006. Hun fnner at ordbøkene delvis er normbry-
tende i den forstand at fere kan sies blant annet å vise til et åpnere 
syn på seksualitet og på kvinnelig seksualitet spesifkt (2009:134). 
Derimot viser en undersøkelse av den tospråklige svensk-fnske 
ordboken Stora fnsk-svenska cd-romordboken  fra 1998  en tydelig 
skeivhet både i representasjon og fremstilling av kjønnene (Pilke 
2009). Undersøkelsen tar for seg hvordan pronomenene han  og 
hun fremstilles yrkesmessig i brukseksempel i ordboken. Sentrale 
funn er at han brukes mer frekvent, og at ordboken gir en nokså 
stereotypisk fremstilling av begge kjønn når det gjelder yrkesmes-
sig tilhørighet. 
 Videre har Larsson (2017) i en studie av den syvende utga-
ven av den svenske ordlisten SAOL, som utkom i 1900, under-
søkt hvordan innføringen av både grammatisk og seksuelt kjønn 
medførte en nokså snever fremstilling af og plass tilegnet kvinner 
i ordlisten. Sköldbergs studie av Svensk ordbok (SO 2009) fra 2020  
viser at jenter i større grad portretteres fra et mannlig perspektiv, 
og at jenter ofere er fremstilt objektiverende og med beskrivel-
ser som berører utseende i eksempel, mens menn i større grad 
kobles til karakterdrag (Sköldberg 2020:14–15). I begynnelsen av 
2000-tallet gjennomgikk SO en større revisjon, der et overordnet 
mål var å gjøre ordboken mer inkluderende og likestilt samt å 
unngå stereotypiske eller foreldede fremstillinger av kjønnsroller 
(Hult 2010:216). 
 Det fnnes også nordiske studier som undersøker sammen-
heng mellom kjønn og språk i korpustekster (se Mattisson 2006; 
Fjeld & Knudsen 2013; Tonne, Uri & Johnsen 2022). Et eksempel 
er den komparative studien Trap-Jensen (2020b) har gjennomført, 
som undersøker forholdet mellom korpus og ordbøker i danske og 
norske ordbøker. Han påpeker at det må skilles mellom skeivheter 
i språket, skeivheter i samfunnet, skeivheter i korpus og skeivheter 
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i ordbøkene (2020b:33), samtidig som det sannsynligvis forekom-
mer sammenhenger mellom disse fre som kan være relevante å 
undersøke nærmere. 
 For å sammenfatte viser den nordiske forskningen til en histo-
risk skeivhet i kjønnenes representasjon og en stadfesting av ste-
reotypiske gestaltninger i fere nordiske ordbøker. Den nordiske 
forskningen kan også sies å stå i samsvar med internasjonal leksi-
kografsk forskning (se f.eks. Sköldberg 2020:8). Studien som pre-
senteres i denne artikkelen, bidrar med ny kunnskap om hvordan 
kjønn fremstilles og er representert i brukseksempel i BOB, samt  
hvordan den gjennomgående revisjonen har påvirket språkbruken 
om kjønn. 

3. Datamateriale og metode 

3.1. Datamateriale og avgrensninger 

Datamaterialet for studien er hentet ut via språkdatainfrastruktu-
ren INESS (Rosén et al. 2012), som ligger under CLARINO Ber-
gen Centre.1  INESS inneholder en omfattende samling trebanker, 
som alle er laget av ett eller fere korpus. Herunder fnnes trebanker 
for begge standardordbøkene både før Revisjonsprosjektet startet 
i 2018 og med status i desember 2024.2 Trebankene for BOB er 
brukt for å hente ut relevant datamateriale for denne studien. 
 Studien er avgrenset til å inkludere substantivene kvinne og 
jente (heretter FEM) samt mann og gutt (heretter MASK) og 
undersøker alle brukseksempel som inneholder disse både før 

1  https://clarino.uib.no. 
2  Trebankene ble laget 9. desember 2024  basert på alle artikler som ikke 

var markert som utgått eller slettet. Ettersom revideringsarbeidet frem-
deles pågikk, og enkelte artikler fremdeles var under redigering, vil det 
dermed kunne være enkelte avvik fra den tilgjengelige ordboken på 
nett. 

202 

https://clarino.uib.no


Lexiconordica_32.indb  203Lexiconordica_32.indb  203 28.10.2025  18.5528.10.2025  18.55

  

 
 

aadland 

og etter revisjonen. Avgrensningen medfører at studien ikke kan 
påstå å gi et fullstendig bilde av kjønnsfremstillingen i ordboken, 
men den kan peke på noen relevante tendenser i de to utgavene 
både når det gjelder representasjon og fremstilling. 
 Datasettet er hentet ut fra INESS med et søkeuttrykk som 
gir både ubøyde og bøyde former av ordene: /kvinne|jente/ og / 
mann|gutt/. Dataene, som vist med frekvensoversikt i tabell 1, er 
eksportert til Excel med tilhørende metadata (artikkel-id, lemma, 
brukseksempel) for videre klassifsering og analyse. 

Ordbokutgave kvinne|jente mann|gutt 
BOB2018 143 214 
BOB2024 260 369 

Tabell 1: Antall brukseksempel som inneholder kvinne eller jente og mann 
eller gutt i 2018- og 2024-utgaven av BOB. 

3.2. Metode 

Studiens metodiske fremgangsmåte kan betegnes som en kvalita-
tiv konkordansanalyse (Stefanowitsch 2020:54), med innslag av 
kvantitative aspekt. Den kvalitative analysen bygger på kategorier 
som Fjeld benytter i en studie av brukseksempel som inneholder 
han/ham/hans og hun/henne/hennes med avgrensning til lemma-
utvalget for bokstaven a og f (Fjeld 2015:45). Noen tilpasninger 
er likevel gjort for min studie, og analysen tar i hovedsak for seg 
å beskrive forskjeller i ren frekvens for de undersøkte kategoriene. 
En fullstendig oversikt over kategoriene med tilhørende eksempel 
presenteres i tabell 2. 

Kategori Eksempel 
Kjønn nødvendig 
Ja en svanger kvinne 
Nei mennene i slekta var kjent for sin hardhet 
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Kategori Eksempel 
Utseende fysisk/attraktiv 
Fysisk en enarmet mann 
Attraktiv en sexy kvinne 
Fysisk + negativ gutten var en blek liten krok 
Attraktiv + negativ jenta var småpen3 

Karakterdrag 
Positiv en modig jente 
Negativ det er ingen framferd i den gutten 
Kjønnsrollemarkert tema tradisjonelt har bilen vært mannens domene 
Agens/patiens 
Agens jenta klatrer opp i et lekestativ 
Patiens jeg møtte en deilig gutt på byen i går 
Nøytral både kvinner og menn er representert i styret 

Tabell 2: Oversikt over kategorier med tilhørende eksempel. Understreket 
ord viser til lemmaet eksempelet tilhører. 

For kategorien «Kjønn nødvendig» har jeg gjennomgått alle 
bruks eksempel for å avklare om bruken av MASK- eller FEM-
orden e kan anses nødvendig. Eksempelvis vurderer jeg det som 
nødvendig å innlemme kvinne i brukseksempelet når lemmaet til-
sier at det er kjønnsbetinget, som i tilfellet svanger. Disse har blitt 
ekskludert fra videre klassifsering. For kategorien «Utseende» er 
alle brukseksempel som beskriver utseende, klassifsert som enten 
«Fysisk» eller «Attraktivitet». Inndelingen kan avdekke eventuelle 
kjønnsforskjeller tilknyttet ulike typer utseendebeskrivelser. Disse 
har dertil blitt gjennomgått med hensikt å identifsere de som kan 
tolkes som negative utseendebeskrivelser. En lignende kategorise-
ring er gjort for «Karakterdrag», med en binær inndeling mellom 
negative og positive beskrivelser av karakterdrag. For kategorien 
«Kjønnsrollemarkert tema» markeres de brukseksempel som kan 

3  Dette eksempelet er ikke entydig negativt, og jeg har derfor markert det 
som semantisk ambivalent i analysen. 

204 



Lexiconordica_32.indb  205Lexiconordica_32.indb  205 28.10.2025  18.5528.10.2025  18.55

aadland 

tolkes å fremstille respektive kjønn i stereotypiske kjønnsroller 
(se avsnitt 2.1). Den siste kategorien «Agens/patiens» skiller mel-
lom den som utfører handlingen i setningen (agens), og den som 
handlingen påvirker (patiens). I datamaterialet forekommer fere 
brukseksempel som mangler en konkret handling, og bare de ek-
sempel som har en verbhandling, er inkludert i denne klassifse-
ringen. Videre gis tilfeller der begge kjønn har samme rolle i et 
brukseksempel, markeringen «Nøytral». 

4. Resultat og funn 

I denne delen tar jeg innledningsvis for meg resultatene fra analy-
sen av BOB2018-utgaven, for deretter å gå videre til BOB2024-ut-
gaven. Avslutningsvis sammenligner jeg de to utgavene av ordbo-
ken og diskuterer studiens funn. 

4.1. 2018-utgaven av Bokmålsordboka 

I BOB2018 er det 2 tilfeller blant de 214 brukseksemplene der 
MASK vurderes som nødvendig.4 Blant de 143 brukseksempel 
som inneholder FEM, er det 4 der bruken av enten kvinne eller 
jente vurderes som nødvendig.5 Disse ble ekskludert for begge 
kjønnskategoriene. Videre forekommer det totalt 18 bruksek-
sempel der begge kjønn er inkludert i det samme eksempelet. Jeg 
har vurdert det som relevant å ha med disse. Dermed er det 212  
brukseksempel for MASK og 139  brukseksempel for FEM som er 
inkludert i den videre klassifseringen. 

4  Brukseksemplene er for lemmaene X-kromosom og bakkenbart  
(‘kinnskjegg’). 

5  Brukseksemplene er for lemmaene X-kromosom, nedkomme, svanger og 
syklus. 
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4.1.1. Utseende 
For MASK forekommer det 24  brukseksempel (11  % av det tota-
le antallet MASK-eksempel) som innehar utseendebeskrivelser i 
BOB2018. 8  av disse er semantisk ambivalente tilfeller, med bak-
grunn i at de kan beskrive enten fysikk, karakterdrag eller alder.6  
Totalt  35  brukseksempel (25  % av det totale antallet FEM-eksem-
pel) beskriver utseende for FEM, hvorav 14 er kategorisert som 
semantisk ambivalente. 
 I 2018-utgaven er det mer vanlig at FEM beskrives som attrak-
tive enn MASK (12 tilfeller mot 2). Det er derimot en nokså jevn 
forekomst av beskrivelser av fysisk utseende for begge kjønn (23  
tilfeller for FEM mot 22 for MASK), som vist i tabell 3. 

Kjønn Fysisk Attraktivitet Negativ 
MASK (n = 24) 14 + 8 2 + 0 9 
FEM (n = 35) 13 + 10 8 + 4 1 

Tabell  3:  De ulike underkategoriene for utseende fordelt mellom kjønnene 
i BOB2018. Tall etter plusstegn viser de semantisk ambivalente 
tilfellene. 

En nærmere undersøkelse av brukseksemplene som beskriver at-
traktivitet, viser at enkelte i tillegg er seksualiserende. Om FEM 
fnner vi eksempelvis «en het kvinne» og «en lekker jente». Et 
slikt bilde tegnes derimot ikke av MASK, som under kategorien 
«Attraktivitet» kun har de to eksemplene «være pen gutt» og «en 
attraktiv mann». 
 Det forekommer derimot fere negative beskrivelser av utseen-
de i kombinasjon med MASK (n = 9) enn FEM (n = 1). Flere av de 
negative utseendebeskrivelsene om MASK innehar adjektiv som 
beskriver kroppslig størrelse eller et eldre utseende. Det er kun ett 
eksempel på en mulig negativ utseendebeskrivelse om jenter, nem-

6  Eksempel på en semantisk ambivalent utseendebeskrivelse er «han er 
blitt en stor mann». 
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lig «jenta var småpen». Dette eksempelet er ikke semantisk entydig 
negativt, men kan tolkes i retning å være mer negativt enn positivt. 
Om kvinner forekommer det ingen eksempel som tolkes negativt. 

4.1.2. Karakterdrag 
Totalt  66 brukseksempel for MASK innehar en beskrivelse av ka-
rakterdrag, og av disse er 40  klassifsert som positive mot 26 nega-
tive. Blant brukseksemplene for FEM er det totalt 38 brukseksem-
pel som beskriver karakterdrag, og her er fordelingen 31 positive 
mot  7 negative. 
 MASK kommer dermed dårligere ut enn FEM når det gjelder 
hvor ofe kjønnet fremstilles med negative karakterdrag i bruk-
seksempel; MASK har 39 % av det totale antallet beskrivelser av 
karakterdrag som er klassifsert som negative, mot 18 % for FEM. 
Eksempelvis beskrives jenter og kvinners karakterdrag negativt 
med adjektiv som fasete, forstyrret  og lidende. Gutter og menns 
karakterdrag beskrives negativt med adjektiv som besatt, lidderlig  
og uvillig. 

4.1.3. Kjønnsrollemarkert tema 
Det er et høyere antall brukseksempel som innehar kjønnsrolle-
markert tema for MASK (n = 42) enn FEM (n = 35). Bruksek-
semplene som omhandler kvinner, viser til deres stilling i samfun-
net både yrkesmessig og kulturelt, som eksempelvis i «kvinnene 
er underrepresentert i ofentlig styre og stell», «det er overtall av 
kvinner i omsorgsyrker», «dagens kvinne vil ikke bare bli betraktet 
som kjønnsobjekt» og «behandle kvinner som leketøy». Kjønns-
rollemarkerte brukseksempel om jenter er blant andre «kjøpe li-
kedanne kjoler til jentene». Om menn forekommer eksempelvis 
«mennene i slekten var kjent for sin hardhet», «styret består av 
bare menn» og «vis deg nå som en mann!». Om gutter fnner vi 
«guttene smugleste pornoblader» og «det er bare sport som står i 
hodet på gutten». 
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4.1.4. Agens- og patiensrolle 
I 2018-utgaven forekommer MASK som agens eller patiens i totalt 
116 brukseksempel (55 % av det totale antallet MASK-eksempel). 
Av disse er 77  i agensrolle (hvorav 5  tilfeller har tilleggsmarkering 
nøytral), mens 39 brukseksempel gir MASK en patiensrolle (hvor-
av  5 tilfeller har tilleggsmarkering nøytral). Fordelingen mellom 
agens- og patiensrolle er 66  % mot 34  %. Menn forekommer som 
agens i eksempel som «mennene i slekten var kjent for sin hard-
het» og «alle mann var pirum» (‘beruset’), mens guttene fgurerer 
i agensrolle blant annet i «guttene smugleste pornoblader». I pati-
ensrolle fnner vi MASK eksempelvis i «hun har dressert mannen 
sin godt», «bølgene skylte en mann over bord», «jeg leter etter en 
liten gutt i blå skjorte» og «jenta vraket gutten». 
 For FEM er det 69 brukseksempel (50 % av det totale antallet 
FEM-eksempel) som inngår i denne klassifseringen, og av disse er 
fordelingen 43 i agensrolle (hvorav 4 tilfeller har tilleggsmarkering 
nøytral) mot 26 i patiensrolle (hvorav 4 tilfeller har tilleggsmar-
kering nøytral). FEM er dermed plassert i en agensrolle i 62 % av 
tilfellene og fgurerer i en patiensrolle i de resterende 38  %. Ek-
sempel på jenter og kvinner i agensrolle er «kvinnene krever full 
jamstilling» og «det er tæl i den jenta». FEM har en patiensrolle 
blant annet i «partiene bør nominere fere kvinner», «voldta en 
kvinne» og «han har forgått seg mot en liten jente». 

 4.2. 2024-utgaven av Bokmålsordboka 

lexiconordica 2025 

I datamaterialet som er hentet ut fra den reviderte utgaven av 
BOB, har jeg for kategorien «Kjønn nødvendig» vurdert det som 
nødvendig å ha med MASK i 2 av totalt 369 brukseksempel.7 To-
talt er det 18 dubletter eller tripletter av samme brukseksempel i 
datamaterialet som ekskluderes, og uten disse gjenstår 349 bruk-

7  Brukseksemplene er for lemmaene ejakulasjon og X-kromosom. 
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seksempel for videre klassifsering.8 For FEM er det 5 av totalt 
260 brukseksempel der kjønn vurderes som nødvendig.9 Når  
disse samt 8 tilfeller av dubletter og tripletter ekskluderes, gjen-
står  247 brukseksempel. Det forekommer totalt 22 brukseksempel 
som inneholder begge kjønn i 2024-utgaven, og disse er inkludert 
for videre klassifsering. 

4.2.1. Utseende 
I BOB2024 forekommer det 51 utseendebeskrivelser for MASK 
(15  % av det totale antallet MASK-eksempel). Av disse er 13  klas-
sifsert som semantisk ambivalente. For FEM forekommer det 57  
utseendebeskrivelser (23 % av det totale antallet FEM-eksempel), 
og av disse er 17 semantisk ambivalente, som vist i tabell 4. 

Kjønn Fysisk Attraktivitet Negativ 
MASK (n = 51) 31 + 10 7 + 3 12 + 1 
FEM (n = 57) 29 + 14 11 + 3 2 + 2 

Tabell 4: De ulike underkategoriene for utseende fordelt mellom kjønn 
i BOB2024. Tall etter plusstegn viser de semantisk ambivalente 
tilfellene. 

En nærlesing av brukseksemplene viser noe diferanse mellom 
kjønnene. Eksempelvis er det fere tilfeller med utseendebeskrivel-
ser som kan tolkes som negative for MASK (n = 13) enn FEM (n 
= 4). Derimot beskrives FEM (n = 14) mer frekvent som attraktive 
enn MASK (n = 10). Blant brukseksemplene forekommer det om 
begge kjønn enkelte som kan tolkes seksualiserende, blant andre 
«jeg møtte en deilig gutt på byen i går» og «en kvinne med yppige 
former». 

8  Dubletter og tripletter av samme brukseksempel i datamaterialet opp-
trer når et oppslagsord har fere rettskrivningsvarianter (eksempel: faset  
og fasete).

9  Brukseksemplene er for lemmaene svanger, syklus, nedkomme, utfod  og 
X-kromosom. 
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 Videre er det omtrent like mange fysiske utseendebeskrivelser 
for begge kjønn, med 41 brukseksempel for MASK og 43 for FEM. 
Innholdsmessig tegner det seg derimot et noe ulikt bilde av kjøn-
nene. Jenter er ofere beskrevet som fysisk små (n = 9) enn gutter 
(n = 4). Videre er jenter kledd i klesplagg som «mini», «bunad» 
eller bare «lettkledd», mens gutter ikke kles i noen plagg i hele tatt. 
Om kvinner fnner vi fysiske utseendebeskrivelser med adjektiv 
som  høyreist, lyseblond, rund og ferm, mens menn fysisk er sterke, 
blekfete, krumryggede og dresskledde. 
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4.2.2. Karakterdrag 
Totalt  109  av  349  brukseksempel (31  %) med MASK inneholder 
en beskrivelse av karakterdrag, og av disse er fordelingen 51 % po-
sitive mot 49 % negative. For FEM er det totalt 68 av  247 bruksek-
sempel (28 %) som beskriver karakterdrag, med fordelingen 72 % 
positive mot 28 % negative. For begge kjønn er det fere positive 
enn negative beskrivelser av karakterdrag. Derimot har MASK en 
jevnere fordeling mellom positive og negative karakterdrag sam-
menlignet med FEM, som har en markant overvekt av positive 
eksempel. De positivt klassifserte brukseksemplene om jenter og 
kvinner har adjektiv som from, monden, ærbar, fink, arbeidsom  
og drivende. Om gutter og menn brukes adjektiv som varmhjertet, 
verdensklok, holden, rettskafen, sjenerøs og sjarmerende. 
 MASK har dessuten fere negative beskrivelser av karakter-
drag enn FEM, med 49 % mot 28 %. Gutter og menn beskrives 
blant annet som undersetsig, besatt, glemsom, lidderlig, rasende og 
nedbrutt. De negative beskrivelsene av jenter og kvinners karak-
terdrag inneholder på sin side adjektiv som naiv, usikker, nervøs, 
ømfntlig, farlig og redd. 

4.2.3. Kjønnsrollemarkert tema 
For begge kjønn har det tilkommet 22 brukseksempel med kjønns-
rollemarkert tema etter revisjonen, og totalt har MASK 64 slike 
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eksempel og FEM 57  eksempel i BOB2024. Av disse er 2  for MASK 
og 3 for FEM omformulerte eksempel. Blant de nye brukseksem-
plene med kjønnsrollemarkert tema fnnes om jenter og kvinner 
«hestegale jenter» og «kvinnen holdt mannen helt utenfor planleg-
gingen», mens vi om gutter og menn fnner «en nerdete gutt med 
stor interesse for data» og «menn i førtiårskrisen som kjøper seg 
motorsykkel». 

4.2.4. Agens- og patiensrolle 
MASK innehar en agens- eller patiensrolle i 190 brukseksempel 
(51 % av det totale antallet MASK-eksempel). Av disse er 144 (76  
%) klassifsert som tilfeller med agens (hvorav 9 er tilleggsmarker-
te som nøytrale) og 46 (24 %) som tilfeller med patiens (hvorav 5  
har fått tilleggsmarkering som nøytrale). FEM har en agens- el-
ler patiensrolle i 125 brukseksempel (51 % av det totale antallet 
FEM-eksempel). Her er 89 (71 %) klassifsert som tilfeller med 
agens (hvorav 8  er tilleggsmarkerte som nøytrale) og 36  (29  %) 
som tilfeller med patiens (hvorav 4 har fått tilleggsmarkering som 
nøytrale). Begge kjønn har altså en nokså lik fordeling mellom 
agens- og patiensroller i forhold til det totale antallet brukseksem-
pel for respektive kjønnskategori. 
 Blant de nye brukseksemplene i BOB2024 forekommer kvin-
ner i en patiensrolle i eksempelvis «porno er preget av objektive-
ring av kvinnen» og «han voldtok fere kvinner». Om jenter fnner 
vi blant annet «kjøpe likedanne kjoler til jentene» og «være omgitt 
av et harem av lettkledde jenter». Menn på sin side er plassert i 
en patiensrolle i brukseksempel som «kvinnen holdt mannen helt 
utenfor planleggingen» og «hun har dressert mannen sin godt». 
Eksempel med gutter er «han tok et knipetak rundt halsen på gut-
ten» og «hun var blitt kjær i en gutt».  
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4.3. En komparativ analyse av de to utgavene 

4.3.1. Kjønnsrepresentasjon 
Revisjonen av BOB har medført en økning på 70 % fere bruks-
eksempel som inneholder jente, kvinne, gutt og mann. Det er en 
overrepresentasjon av MASK i begge utgavene av ordboken. I 
BOB2018 forekommer gutter og menn i 60 % av alle undersøkte 
brukseksempel, mot 59 % i BOB2024. Denne kjønnsskeivheten 
kan også beskrives med kvotienter, som vist i tabell 5. Kvotienten 
regnes ut ved å dividere forekomsten av den ene kjønnskategorien 
med den andre (Trap-Jensen 2020b:152). Når kvotienten er over 
1, slik den er i dette tilfellet, viser det en dominans av MASK over 
FEM. 

Kjønnskategori BOB2018 BOB2024 
MASK 212 349 
FEM 139 247 
Kvotient MASK/FEM 1,5 1,4 

Tabell 5: Kvotienter for fordeling av kjønnskategoriene MASK og FEM i de 
to utgavene av BOB. 

At menn gis mer plass enn kvinner i ordbøker, påvises også i tidli-
gere studier (se f.eks. Hageberg 1990; Pilke  2009; Fjeld 2015; Lars-
son  2017). Et interessant unntak her er Fjelds undersøkelse fra 
2015 som påviser at brukseksempel med hun  og han har en nokså 
jevn kjønnsfordeling i BOB (2015:47). At dette funnet avviker fra 
funnene i min studie, viser at ingen av studiene gir et fullstendig 
bilde av kjønnsrepresentasjonen i ordboken, og at funn kan være 
forskjellig avhengig av hvilke kjønnsbeskrivende ord eller pro-
nomen som undersøkes. Det fremhever dermed behovet for en 
mer omfattende studie som kan gi et mer representativt bilde av 
kjønnsfremstillingen og representasjonen i BOB. 
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4.3.2. Utseende 
Det er fere brukseksempel med utseendebeskrivelser tilknyttet 
FEM enn MASK i begge utgavene av ordboken. Forskjellen har 
likevel blitt merkbart mindre etter revisjonen ved at diferansen er 
justert ned med 6 prosentpoeng fra 14 % til 8 %. At det kvinnelige 
kjønn ofere beskrives utseendemessig, samsvarer med funn i en 
studie av brukseksemplene i Svensk ordbok (SO), som påviser fere 
utseendebeskrivelser tilknyttet tjej enn kille (Sköldberg 2020:15). 
 I  BOB2018  forekom bare to brukseksempel om MASK som 
beskriver attraktivitet, mens antallet for FEM var 12. I BOB2024  
har MASK 10 slike eksempel mot 14 for FEM. Balansen mellom 
kjønnene når det gjelder denne type utseendebeskrivelser, har 
dermed blitt jevnere etter revisjonen. Derimot innehar MASK fe-
re negative utseendebeskrivelser enn FEM i begge utgavene. Dette 
er dermed en vedvarende skeivhet mellom kjønnene som har et 
uheldig utfall for MASK. 

4.3.3. Karakterdrag 
Totalt er det 31 % av alle brukseksempel med MASK som beskri-
ver karakterdrag i begge utgavene av BOB. For FEM er andelen 
i BOB2018  27 % mot 28 % i BOB2024. Ettersom det forholdsvis 
er fere MASK- enn FEM-eksempel i begge utgavene, samsvarer 
dette med Sköldbergs funn i undersøkelsen av SO, som påviser 
fere brukseksempel med beskrivelser av karakterdrag tilknyttet 
det mannlige kjønn (2020:15). 
 Videre har revisjonen av ordboken medført en økning i an-
tall negative beskrivelser av karakterdrag for begge kjønn, da både 
MASK og FEM har hatt en økning på 10 prosentpoeng fere ek-
sempel av dette slag. Dertil er det en gjennomgående tendens til at 
MASK mer frekvent fremstilles med negative karakterdrag. 

4.3.4. Kjønnsrollemarkert tema 
Andelen brukseksempel med kjønnsrollemarkert tema har også 
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økt med revisjonen, da begge kjønn har fått 22  fere brukseksem-
pel med denne klassifseringen. I tillegg er enkelte eksempel om-
formulert. Blant annet fnner vi «kvinner blir ofe referert til som 
datter eller kona til den og den» i BOB2018 som er endret til «før 
ble kvinner ofe referert til som datter eller kona til den og den» i 
BOB2024. Med denne omformuleringen signaliseres det at en slik 
referering er utdatert, og her antydes en spesifkk bevissthet hos 
leksikografene rundt språkbruk om kjønn. 

4.3.5. Agens- og patiensrolle 
Andelen brukseksempel der FEM er i agensrolle, har økt med 9  
prosentpoeng etter revisjonen, fra 62 % til 71 %. Det samme har 
skjedd for MASK, som etter revisjonen har 76 % der det mann-
lige kjønn er i agensrolle, mot 66 % før revisjonen. Her antydes 
dermed en redaksjonell praksis som har medført at begge kjønn i 
større grad fgurerer i agensrolle i brukseksemplene i den reviderte 
utgaven av ordboken. 
 Derimot er det en tendens i begge utgavene at FEM plasseres 
ofere i patiensrolle enn MASK. En lignende kjønnsforskjell mel-
lom aktive og passive subjekt påvises i tidligere studier (se f.eks. 
Fjeld 2015:48; Sköldberg 2020:14–15), og dette antyder at forhol-
det mellom kvinnen som det passive objekt mot mannen som det 
aktive subjekt er vedvarende kjønnsstereotypisk i fere ordbøker. 

5. Oppsummering 

Studien presentert i denne artikkelen påviser at det er en tendens 
til at BOB gir en mindre kjønnsstereotypisk fremstilling av kjønn 
i brukseksempel etter den gjennomgående revisjonen, men også 
at gutter og menn er mer synlige i brukseksemplene i begge utga-
vene av ordboken. Dertil viser de kvalitative funnene at ordboken 
tegner et noe forskjellig bilde av kjønnene. Generelt forekommer 
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utseendebeskrivelser ofere om FEM, mens negative utseendebe-
skrivelser er vanligere om MASK. Ordboken har også fere nega-
tive beskrivelser av karakterdrag om MASK. Revisjonen har dertil 
medført fere brukseksempel med kjønnsrollemarkert tema for 
begge kjønn, men også plassert både FEM og MASK i agensrolle 
ofere.  
 Her bør det likevel gjentas at studiens avgrensninger medfø-
rer at dette ikke er et fullstendig bilde av kjønnene i ordbokens 
brukseksempel. Den metodiske fremgangsmåten kan også sies å 
ha svakheter, dels ved at kategoriene som er benyttet, ikke har ab-
solutte defnisjoner og eventuelt kunne vært supplert med fere og 
andre nyanseringer, og dels ved at det kvantitativt først og fremst 
er frekvenser som undersøkes. En fremtidig studie som inklude-
rer begge standardordbøkene samt fere kjønnsbeskrivende ord og 
pronomen er dermed formålstjenlig. 
 Som deskriptiv ordbok skal BOB beskrive den reelle språk-
bruken i vår samtid. Å ferne uheldige brukseksempel for å unngå 
reproduksjon av kjønnsstereotypier kan medføre at man i for stor 
grad fraviker dette. Samtidig bør et nyansert og variert bilde av 
kjønnene etterstrebes (Sköldberg 2020:23). Et enkelt brukseksem-
pel er ikke nødvendigvis problematisk i seg selv, men gjennomgri-
pende mønster kan medføre at ordboken som helhet fremstiller 
kjønnene eksempelvis i foreldede kjønnsroller. Slik det redaksjo-
nelle revideringsarbeidet foregår, med fere leksikografer som job-
ber parallelt, er det vanskelig for hver enkelt å vite hvordan hel-
hetsbildet ser ut. Det er dermed en reell utfordring, og kanskje 
til og med en umulighet, å unngå reproduksjon av kjønnsstereo-
typier eller skeivheter i kjønnsrepresentasjonen. Til tross for noe 
redaksjonell bevissthet rundt forekomsten av skeivheter i kjønns-
balansen i forbindelse med revisjonen av standardordbøkene (se 
Selback et al. 2025) kan en større bevissthet rundt dette være en 
fordel i det videre leksikografske arbeidet. 
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